
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS..................................................................................................................................2698

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..............................................................................................................................2702

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................2703

ERRATA Nº 0292008/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 166, publicado no dia 09 de setembro de 2024, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº2425/2024-SUP-RH/ALERO, que designou o servidor ARTHUR SALES DE 
SOUZA. Conforme o Despacho nº 0291797/2024-ALE/SCL.

ONDE SE LÊ:
No período de 03/09/2024 a 18/09/2024.

LEIA-SE:
No período de 03/09/2024 a 17/09/2024.

Porto Velho-RO, 01 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0292008

ATO Nº 2499/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor DIEGO ALVES DE CARVALHO , matricula nº 200176104, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-16, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 
de outubro de 2024.

Porto Velho, 01 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0292049

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2698

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 182



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2498/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA KATHYUSCIA SILVA LABAJOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-01, do Gabinete do Secretário Geral Adjunto, a contar de 30 de setembro de 2024.

Porto Velho, 01 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0292001

Ato de Diária nº 0292163/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Alvorada do Oeste/RO, no período de 02/10/2024 a 04/10/2024, com a finalidade de fazer reunião 
com os assessores, com objetivo de abordar e analisar as demandas apresentadas no Escritório Parlamentar, durante o 
mês de setembro, conforme processo nº 100.054.000216/2024-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0292163

Ato de Diária nº 0292114/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 200165397, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a  Boa Vista/RR, no período de 15/10/2024 a 17/10/2024,  para participar da 7ª 
Reunião da Diretoria Executiva, a realizar-se na Assembleia Legislativa em  Boa Vista - RR, deliberar sobre as pautas 
relacionadas à 27ª Conferência Nacional da Unale, com foco no estabelecimento de diretrizes institucionais e no forta-
lecimento das ações estratégicas voltadas ao aprimoramento legislativo e à integração entre os parlamentares estadu-
ais, conforme processo nº 100.511.000239/2024-40.

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024.

  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0292114



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0292142/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jean Henrique Gerolomo de Mendonça, matrícula 200170539, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024, para 
participar de reuniões da Associação do Parlamento Amazônico, com o Ministro de Estado dos Transportes, para tratar 
acerca da pavimentação da BR-319, assim como com o Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, do Ministério da 
Integração e do Desenvolvimento Regional, conforme processo nº 100.052.000199/2024-91.

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0292142

Ato de Diária nº 0292478/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 

n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no Despacho 0292396, conforme processo n. 100.561.000072/2024-21.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO O ATO DE DIÁRIA N. 0291582/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no diário 
oficial n. 181, datado de 30.09.2024, pág. 2689, que Concedeu 01 (uma) diária ao servidor Marco Aurélio Ribeiro de 
Moraes, matrícula 200174320, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao município de Porto Velho/RO, 
no período de 01/10/2024 a 01/10/2024, conforme processo nº 100.561.000072/2024-21.

Porto Velho, 01 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0292478

ATO DE DIÁRIA Nº 0292665/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 03/10/2024 a 07/10/2024, com a finalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.591.000047/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 01 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0292665

Ato de Diária nº 0292685/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 04/10/2024 a 05/10/2024, com a finalidade 
de assessorar o Deputado Estadual Delegado Camargo e conduzir o veículo, durante o cumprimento de agenda do par-
lamentar, conforme processo nº 100.046.000223/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florencio Freire Assessor Técnico Deputado Gabinete Delegado Camargo

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0292685

Ato de Diária nº 0292686/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes e Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 04/10/2024 a 05/10/2024, com a finalidade 
de Assessorar o Deputado Estadual  Delegado Camargo com o objetivo de documentar todas as atividades e encontros 
do deputado, por meio de fotos e vídeos que servirão para dar transparência ao trabalho realizado, conforme processo 
nº 100.046.000223/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174996 Welik Jhontjy Soares Pereira Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0292686

Ato de Diária nº 0292670/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/10/2024 a 08/10/2024, com a finalidade de participar de reuniões, 
com o Deputado Estadual Delegado Camargo e assessores do setor de emendas, a fim de discutir e analisar as diversas 
demandas que foram protocoladas no Escritório Parlamentar, conforme processo nº 100.046.000224/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 01 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0292670

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 

 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.025.000084/2023-42 

Pregão Eletrônico nº 015/2024/CPP/ALE/RO  
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 2199/2024-SUP-RH/ALERO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se 
as disposições das Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, com a 
Lei Complementar nº 123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 
(STFC) NAS MODALIDADES LOCAL (FIXO-FIXO E MÓVEL-FIXO), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (FIXO-FIXO 
E FIXO-MÓVEL), LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL), SERVIÇO DE DISCAGEM 
DIRETA GRATUITA (0800), ASSIM COMO SERVIÇOS DE TRONCO DIGITAL E1 COM DISCAGEM DIRETA A 
RAMAL (DDR), pelo período de 12 (doze) meses a pedido do Departamento de Comunicação Interna e Externa, 
conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 124.492,67 (cento e vinte e 
quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 16 de outubro de 2024, Hora: 10h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br; CONSULTAS E EDITAL:  www.al.ro.gov.br – link - licitações 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 01 de outubro de 2024. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2703

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 13, de 01 de outubro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação 
de desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔ-
NIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, espe-
cificamente no art. 20, e o que consta no Processo 100.122.000047/2024-17,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da 
servidora abaixo especificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021084 Nutiella Teles Moreira Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 14, de 01 de outubro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação 
de desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔ-
NIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, espe-
cificamente no art. 20, e o que consta no Processo 100.122.000048/2024-61,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da 
servidora abaixo especificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021086 Sabrina Evelyn Cruz Oliveira Analista Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 182 01/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2704

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 15, de 01 de outubro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação 
de desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔ-
NIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, espe-
cificamente no art. 20, e o que consta no Processo 100.122.000049/2024-14,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da 
servidora abaixo especificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021087 Suzanne Couteiro de Lemos Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS.................................................................................................................................2698
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................................................2702
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................2703

		2024-10-01T18:03:25-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




